
D.D.G. n. 1387/2.S
   REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIA
Assessorato delle Attività Produttive

Dipartimento delle Attività Produttive

  IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il  D.Lgs.  23 giugno 2011 n.  118 recante  “Disposizioni  in  materia di  armonizzazione dei

sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il “Codice dei Contratti pubblici”;
Visto l’art.  24  della  L.R.  n.  8/2016  che  ha  previsto,  a  decorrere  dalla  sua  entrata  in  vigore,

l’applicazione nel territorio regionale delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 15gennaio 2021, n. 9 recante  “Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2021 – legge di stabilità regionale”;

Vista la  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  10  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione
siciliana per il triennio 2021/2023”;

Vista la delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021, con la quale viene approvato il documento
tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2021 e per il
triennio 2021-2023;

Visto l’articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificata
dall’articolo  98,  comma 6  della  legge  regionale  7 maggio 2015,  n.  9  recante  “Norme in
materia di trasparenza e di pubblicità dell’azione amministrativa”;

Visto la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, ed in particolare l’art. 11 con il quale viene recepito
in Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011;

Visto l’articolo  49,  comma  1  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  recante  “Norme  di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

Visto il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del
titolo II della legge regionale n. 19/2008 recante  “Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n. 9”;

Visto il Decreto Presidenziale del 27/06/2019, n. 12 con il quale si è proceduto alla  rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;

Visto il D.P.Reg. n. 2812 del 19 giugno 2020, con il quale è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività produttive giusta
DGR n. 272 del 14 giugno 2020;

Visto il D.D.G. n. 3220/1A del 29/10/2019 con il quale al Dr. Marco Perciabosco è stato conferito
l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione  negoziata”,  con
decorrenza 21/10/2019;

Vista la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

Visto l’art. 27 comma 1 del D.L. n. 83/2012, coordinato con la legge di conversione 07/08/2012
n.134, che prevede che sono considerate situazioni di crisi industriale complessa, quelle che,
a  seguito  di  istanza  di riconoscimento  della  regione  interessata, riguardano specifici

1/5



territori  soggetti  a  recessione  economica  e  perdita  occupazionale   di  rilevanza  nazionale
derivante da una crisi  di  una o piu'  imprese di  grande o  media  dimensione  con effetti
sull'indotto  ovvero  una  grave  crisi  di  uno  specifico  settore   industriale   con   elevata
specializzazione nel territorio;

Visto il  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  in  data  18/05/2021  tra  i  seguenti  soggetti  :  Regione
Siciliana; Comune di Augusta; Comune di Avola; Comune di Canicattini Bagni; Comune di
Cassaro;  Comune  di  Ferla;  Comune  di  Floridia;  Comune  di  Melilli;  Comune  di  Priolo
Gargallo; Comune di Siracusa; Comune di Solarino; Comune di Sortino; Isab srl – Gruppo
LUKOIL; Sonatrach Raffineria ltaliana srl; Sasol ltaly spa; Versalis spa; ERG Power srl; AIR
Liquide Italia spa; Confindustria Sicilia; CGIL Sicilia; CISL Sicilia; UIL Sicilia; UGL Sicilia;
Autorità di Sistema Portuale del Mare Sicilia orientale; Camera di Commercio del Sud Est
Sicilia,  finalizzato  al  riconoscimento  di  area  di  crisi  industriale  complessa  per  il  Polo
Industriale di Siracusa;

Visto il D.D.G. n. 1009/2.S del 22/06/2021 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico, redatto
ai sensi dell’art. 19 del  D.Lgs n. 50/2016, per la ricerca di soggetti pubblici o privati disposti
a sponsorizzare gli  studi per il riconoscimento di area di crisi  industriale complessa per il
territorio su cui insiste il polo industriale siracusano;

Visto il D.D.G. n. 1381/2.S del 09/08/2021 con il quale è stata affidata, ai sensi dell’art. 19 del D.lgs
50/2016,  la sponsorizzazione per poter  realizzare le attività di  studio,  analisi,  assistenza e
supporto alla predisposizione della domanda per il riconoscimento di area di crisi industriale
complessa per il territorio su cui insiste il polo industriale siracusano, ai sensi dell’art. 27,
comma 8, del D.L. n. 83/2012, ai seguenti soggetti: 
a) Confindustria Siracusa, nella qualità di main sponsor, per un importo di € 60.000,00 oltre
IVA; 
b) Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, nella qualità di main sponsor, per
un importo di € 12.200,00 compreso IVA;

Visto l’articolo 36 del succitato D.Lgs. n. 50/2016 recante disposizioni inerenti  i c.d.  “Contratti
sotto soglia”;

Viste le  Linee Guida ANAC n.  4,  di  attuazione del  D.Lgs.  n.  50/2016,  recanti  “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

Visto D.D.G. n.  1368/2.S del  05/08/2021 con il quale è stato determinato di contrarre il “Servizio
delle attività di studio, analisi, assistenza e supporto alla predisposizione della domanda per il
riconoscimento di area di  crisi  industriale complessa per il  territorio su cui insiste il  polo
industriale siracusano”, con le modalità di cui all’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.
50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. , per un importo di € 70.000,00 più IVA che
saranno  finanziati,  senza  alcun  onere  per  la  Regione  Siciliana,  con  la  sponsorizzazione
promossa  dagli  Enti  finanziatori  all’esito  della  superiore  procedura  ex  art.  19  D.Lgs  n.
50/2016, avente la seguente articolazione :
a) Confindustria Siracusa, nella qualità di main sponsor, per un importo di € 60.000,00 oltre
IVA;
b) Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, nella qualità di main sponsor, per
un importo di € 12.200,00 compreso IVA;

Vista la nota n. 40905 del 04/08/2021 con la quale è stato individuato quale Responsabile Unico del
Procedimento  del  servizio  de  quo  l’Ing.  Salvatore  Randazzo,  funzionario  direttivo  del
Servizio  2.S  “Industria  e  programmazione  negoziata”  del  Dipartimento  Regionale  delle
Attività Produttive;

Considerato che per il Servizio de quo sono stati acquisiti CUP : G79J21007640005 e CIG : 8862980A76;

2/5



Visto l’articolo  1  del  succitato  D.L.  n.  76/2020  recante  “Procedure  per  l’incentivazione  degli
investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all’aggiudicazione  dei
contratti pubblici sotto soglia”, con il quale, in deroga alle disposizioni di cui all’articolo 36,
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3
e 4 del medesimo articolo, qualora l’atto di avvio del procedimento sia adottato entro il 30
giugno 2023;

Visto in particolare, il comma 2, lettera a) del citato articolo 1 del D.L. n. 76/2020, convertito nella
Legge n. 120/2020, come modificato dall’articolo 51, comma 1, lett.a) del D.L. n. 77/2021,
convertito nella Legge n. 108/2021, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di
importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di
cui al D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016 con il quale è stabilito che l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni si svolge nel rispetto dei principi di
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza e proporzionalità;

Vista la nota del RUP, prot. n. 41637 del 05/08/2021, con la quale è stato proposto alla ditta IZI
s.p.a. con sede in Roma P.IVA 01278311004 - C.F. 04062060589, nel rispetto dei principi di
economicità e di libera concorrenza, una proposta strutturata, completa dei relativi costi di
realizzazione  del  “Servizio  delle  attività  di  studio,  analisi,  assistenza  e  supporto  alla
predisposizione della domanda per il riconoscimento di area di crisi industriale complessa per
il territorio su cui insiste il polo industriale siracusano”;

Vista l’offerta presentata dalla società IZI S.p.a., trasmessa in data 06/08/2021 a mezzo di posta
elettronica certificata  ed acquisita al protocollo n. 41157 del 09/08/2021 per l’importo di €
65.500,00 (euro sessantacinquemilacinquecento/00) IVA esclusa;

Valutata la validità della proposta progettuale da parte della società IZI s.p.a., avanzata a mezzo di
posta elettronica certificata in data 06/08/2021;  

Preso Atto che  il  Dipartimento  Regionale  delle  Attività  Produttive,  nell’ambito  delle  proprie  attività
istituzionali, ritene che corrisponda al proprio interesse dare incarico alla società IZI s.p.a,
finanziandone la realizzazione medesima, utilizzando la sponsorizzazione acquisita di cui al
D.D.G. n. 1381/2S del 09/08/2021;

Ritenuto che l’operatore economico individuato sia in grado di fornire la totalità dei servizi richiesti;
Considerato che  l’acquisizione  dello  specifico  servizio  non  è  previsto  nel  programma  biennale  degli

acquisti  di  beni  e  servizi  del  Dipartimento,  in  quanto  il  fabbisogno  si  è  determinato
successivamente all’emergenza da Covid-19 ed è legato all’insorgere della crisi industriale,
che ha portato ad una radicale nuova pianificazione delle acquisizioni  e che in ogni  caso
dall’affidamento non deriverà alcun onere economico in capo all’Amministrazione regionale;

Ritenuto di dovere attuare la procedura di cui al comma 2, lettera a) art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, così
come  modificato  dall’articolo  1  del  d.l.  n.  76/2020  e  della  Legge  n.  108/2021,  con
affidamento diretto dei servizi, alla società “IZI S.p.A.” per la realizzazione del  Servizio de
quo;

Tenuto Conto  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà,
prima della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche volte  ad accertarne il  possesso dei
requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica della sussistenza dei
requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Resta inteso che
il  contratto sarà stipulato solo in caso di  esito positivo delle  suddette verifiche e che nel
contratto  saranno  inserite  specifiche  clausole  che  prevedano,  in  caso  di  successivo
accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  la  risoluzione  del  contratto
medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Vista la  documentazione  di  offerta  presentata  dalla  IZI  SpA,  sopra  riferita,  con  la  quale  viene
attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere
generale, documenti tutti allegati al presente provvedimento di cui all’articolo 80 del D.Lgs.
50/2016; 

3/5



Visto il DURC acquisito dal Dipartimento nei confronti della ditta IZI SpA C.F. : 04062060589,
assunto al protocollo al n. 42225 del 10/08/2021;

Vista la  dichiarazione  della  società  IZI  SpA,  acquisita  con  posta  elettronica  certificata  del
06/08/2021,  acquisita  al  protocollo  del  Dipartimento  al  n.  41157  del  09/08/2021,  quale
allegato n. 3, con la quale è stato indicato il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità
dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge 136/2010;

Vista la  consultazione  INFOCAMERE,  tramite  il  sistema  Telemaco,  con  la  quale  il  RUP  ha
acquisito la visura camerale, con verifica che la società IZI SpA non è sottoposta a  procedure
concorsuali, acquista al protocollo del Dipartimento al n. 42351 del 10/08/2021;

Rilevato che si rende necessario procedere all’aggiudicazione dell’affidamento, ai sensi dell’art. 1 del
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, in favore della società IZI SpA, con sede legale con sede
legale in via Cornelio Celso, 11 00161 Roma P.I. 01278311004 - C.F. 04062060589, per i
servizi necessari all’iniziativa per la realizzazione “Servizio delle attività di studio, analisi,
assistenza e supporto alla predisposizione della domanda per il riconoscimento di area di crisi
industriale  complessa  per  il  territorio  su  cui  insiste  il  polo  industriale  siracusano”  CUP:
G79J21007640005 e CIG: 8862980A76; 

Tenuto Conto ai fini del rispetto del principio di rotazione, che il suddetto operatore non costituisce né
l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato (risultando non affidatario) in alcun
precedente affidamento, da parte dei questo Dipartimento;

Vista la dotazione finanziaria derivante dal rapporto di sponsorizzazione, approvato con il DDG n.
1381/2S del 09/08/2021, con i seguenti soggetti:
a) Confindustria Siracusa, nella qualità di main sponsor, per un importo di € 60.000,00 oltre
IVA; 
b) Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, nella qualità di main sponsor,
per un importo di € 12.200,00 compreso IVA.

DECRETA

Art.1  Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dall’art. 1 del
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge n. 120/2020, nonchè modificato
dall’articolo 51, comma 1, lett.a) del D.L. n. 77/2021, convertito con la Legge n. 108/2021, si
approva la procedura in favore della società IZI SpA con sede legale in via Cornelio Celso
n.11 00161 Roma P.IVA 01278311004 - C.F. 04062060589 per la realizzazione del  “Servizio
delle attività di studio, analisi, assistenza e supporto alla predisposizione della domanda per il
riconoscimento di area di  crisi  industriale complessa per il  territorio su cui insiste il  polo
industriale siracusano”, aventi CUP: G79J21007640005 e CIG: 8862980A76, in favore della
società IZI SpA, per la realizzazione di un Dossier finalizzato al riconoscimento da parte del
Ministero  dello  Sviluppo  Economico  (MISE)  del  Polo  Industriale  petrolchimico  della
Provincia di Siracusa, quale area di crisi industriale complessa.

Art. 2 Per effetto di quanto riportato in premessa, si dispone l’affidamento del “Servizio delle attività
di  studio,  analisi,  assistenza  e  supporto  alla  predisposizione  della  domanda  per  il
riconoscimento di area di  crisi  industriale complessa per il  territorio su cui insiste il  polo
industriale  siracusano”  CUP:  G79J21007640005  e  CIG  :8862980A76 per  l’importo  di  €
65.500,00 (euro sessantacinquemilacinquecento/00) oltre IVA al 22%.

Art. 3 Per effetto della sponsorizzazione approvata con il DDG n. 1381/2S del 09/08/2021, si farà
ricorso al pagamento dell’ammontare complessivo di € 65.500,00 oltre IVA al 22% a favore
della ditta IZI SpA P.IVA : 01278311004 – C.F. : 04062060589 per l’esecuzione del servizio
di  cui  all’art.  1  del  presente  decreto,  con  il  finanziamento degli  sponsor  con la  seguente
articolazione :
a) Confindustria Siracusa, nella qualità di main sponsor, per un importo di € 60.000,00 oltre 

IVA; 

4/5



b) Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, nella qualità di main sponsor, 
per un importo di € 12.200,00 compreso IVA.

Art. 4 Al fine del perfezionamento del contratto di fornitura del Servizio di cui all’art. 1 del presente
decreto la ditta IZI SpA dovrà fornire : 

a) Documento di gara unico europeo (DGUE);
b) dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità;
c) dichiarazione di inesistenza di rapporti  di coniugio o affinità entro il  2° grado con i

dipendenti dell’Amministrazione Regionale deputati alla trattazione del procedimento.

Art. 5 Al pagamento della superiore somma gli sponsor provvederanno, al termine della prestazione
resa, previa acquisizione di attestazione da parte dell’Amministrazione regionale che i servizi
sono  stati  forniti  in  maniera  conforme  a  quanto  previsto  dal  contratto  e  di  regolare
documentazione contabile, in regola con la vigente normativa in materia fiscale  e  di
tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio finanziario.

Art. 6 Il contratto di fornitura del Servizio delle attività di studio, analisi, assistenza e supporto alla
predisposizione della domanda per il riconoscimento di area di crisi industriale complessa, di
cui  all’art.  1  del  presente  decreto  regolerà  i  rapporti  giuridici  ed  economici  tra
l’Amministrazione appaltante, gli sponsor individuati ed IZI S.p.A.

Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014 così come
modificato dall'art. 18 della L.R. n. 9 del 07/05/2015 sul sito di questo Dipartimento entro sette giorni della
data di emissione.

Palermo, 11/08/2021
          Il Dirigente Generale 

                                                                                          Carmelo Frittitta

5/5


	REPUBBLICA ITALIANA

